



سخنرانی رئیس هیئت امنای بنیاد استانداردهای بین‌المللی

گزارشگری مالی در کنفرانس ۲۰۲۲

ارکی لیکانن (Erkki Liikanen) رئیس هیئت امنای بنیاد استانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی (IFRS)، سخنانی در افتتاحیه کنفرانس بنیاد استانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی ۲۰۲۲ در لندن ارائه کرد. وی تغییرات ایجادشده از زمان تشکیل هیئت استانداردهای بین‌المللی حسابداری (IASB) در سال ۲۰۰۱ را مرور کرد. همچنین دلیل تشکیل هیئت بین‌المللی استانداردهای پایداری را توضیح داد.



مقدمه

خانمها و آقایان، دوستان و همکارانی که در هتل کنفرانس لندن یا از طریق برخط در این کنفرانس حضور دارید، خوشحالم که به شما در کنفرانس سالانه بنیاد استانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی در سال جاری خوشامد می‌گویم. از زمان برگزاری کنفرانس بنیاد در سال گذشته، بسیاری از امور هم در صحنه جهانی و هم در سازمان ما تغییر کرده است. در سال گذشته، رویداد بنیاد به دلیل همه‌گیری کووید ۱۹، به طور مجازی برگزار شد. خوشحالم که می‌توانیم افراد زیادی را دوباره در کنفرانس حضوری ملاقات کنیم. در این زمان، می‌توانیم اولین رویداد ترکیبی واقعی خود را ارائه دهیم. اکنون میزبان بسیاری از شرکت‌کنندگان به صورت برخط هستیم.

بنیاد استانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی در کنفرانس سال گذشته، میزبان هیئت استانداردهای بین‌المللی حسابداری بود، همان‌طور که بیش از دو دهه این کار را انجام داده است. هیئت استانداردهای بین‌المللی حسابداری، هیئت محترم تدوین استاندارد بوده و هست. بنیاد قبل از کنفرانس سال گذشته، انتصاب **آندریاس بارکو** (Andreas Barckow) رئیس جدید هیئت استانداردهای بین‌المللی حسابداری را اعلام کرد، گرچه او در زمان کنفرانس هنوز در سمت جدید خود شروع به فعالیت نکرده بود.

امسال دو جایگاه و دو هیئت داریم.

هیئت استانداردهای بین‌المللی پایداری (ISSB) که در کنفرانس تغییرات اقلیمی سازمان ملل متحد (COP26) در گلاسکو در نوامبر گذشته اعلام کردیم، زیر رهبری **امانوئل فابر** (Emmanuel Faber) رئیس هیئت استانداردهای بین‌المللی پایداری در حال شکل‌گیری است.

اکنون دو هیئت داریم که در شکل‌بندی این رویداد تاثیرگذار بوده است. روز اول کنفرانس بر پایداری و پیوستگی متمرکز است. روز دوم کنفرانس به حسابداری اختصاص دارد.

فرستی برای شنیدن سخنرانیهای آندریاس و امانوئل، **سو لوید** (Sue Lloyd) نایب رئیس هیئت استانداردهای بین‌المللی پایداری و بسیاری از کارشناسان فنی که از هر دو هیئت حمایت می‌کنند، خواهید داشت.

چشم‌انداز تاریخی

قبل از اینکه به این مبحث بپردازم، می‌خواهم برخی از تغییراتی که از زمان تشکیل هیئت استانداردهای بین‌المللی حسابداری در سال ۲۰۰۱ شاهد بودم، مرور کنم.

در آن هنگام، چالشهای درخور توجهی برای حسابداری مالی وجود داشت. بنیاد چالشهایی در زمینه شفافیت و مقایسه‌پذیری در سراسر مرزهای کشورها تجربه کرد.

وزرای دارایی **گروه ۷ (G7)** و روسای بانک مرکزی در اکتبر ۱۹۹۸، در مورد لزوم شفافیت و صراحت بیشتر در کشورها، شرکتها و موسسه‌های مالی بین‌المللی توافق کردند.

نظر آنها این بود که استانداردهای حسابداری مورد توافق در سطح بین‌المللی، زیربنای برآورده کردن این نیاز خواهد بود.

آنها از **کمیته استانداردهای بین‌المللی حسابداری (IASB)** و مسئول سابق هیئت استانداردهای بین‌المللی حسابداری خواستند تا پیشنهاد خود را برای طیف کاملی از استانداردهای حسابداری مورد توافق در سطح بین‌المللی نهایی کنند.

تقاضای روشنی برای بنیاد استانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی، به شکلی که در آن موقع بود، وجود داشت،

بنیاد به همکاری بین‌المللی و

مشارکت گسترده در فعالیت خود

برای ایجاد یک سامانه افشا که

بتواند در سطح جهانی

اجرا شود

نیاز دارد

IFRS®

مبنی بر این که به تامین نیازهای اطلاعاتی بازار سرمایه کمک کرده و به منافع همگانی خدمت کند.

گروه هفت همچنین از سازمان بین‌المللی کمیسیونهای بورس اوراق بهادار (IOSCO) خواست تا استانداردها را بازبینی کند.

کمیته استانداردهای بین‌المللی حسابداری در سال بعد، فرایند تدوین استاندارد خود را تکمیل کرد و پیشنهاد کرد که باید هیئت جدیدی به نام هیئت استانداردهای بین‌المللی حسابداری جایگزین شود.

مدتها بعد، سازمان بین‌المللی کمیسیونهای بورس اوراق بهادار توصیه کرد که اعضای این سازمان اجازه استفاده از استانداردهای بین‌المللی را برای شرکتهای پذیرفته‌شده در بورسهای خارجی بدهند.

در سال ۲۰۰۱، هیئت استانداردهای بین‌المللی حسابداری اولین نشست خود را برگزار کرد و استانداردهای کمیته استانداردهای بین‌المللی حسابداری را پذیرفت. تدوین‌کننده استانداردهای حسابداری فعلی به وجود آمد.

امروز، چشم‌انداز گزارشگری بسیار متفاوت به نظر می‌آید. بسیاری از کشورهای جهان ملزم یا مجاز به استفاده از استانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی هستند که توسط هیئت استانداردهای بین‌المللی حسابداری تدوین می‌شوند.

و بنیاد مزایای این استانداردها را در سراسر نظام اقتصادی مشاهده کرد. این استانداردها برای سرمایه‌گذاران سودمند هستند زیرا اطلاعات مورد نیاز آنها را به منظور تصمیم‌گیری آگاهانه برای تخصیص سرمایه فراهم می‌کنند. استانداردها به شرکتهای کمک می‌کنند، زیرا برای شرکتهای شفافیت را به همراه دارند که در تهیه صورتهای مالی خود از چه قوانینی پیروی کنند و از مراجع انتظام‌بخشی در دستیابی به اهدافشان در راستای تسهیل جریان سرمایه حمایت می‌کند.

تلاش مستمر همکاران من در هیئت استانداردهای بین‌المللی حسابداری، یک استاندارد طلایی برای استانداردهای جهانی ایجاد کرده است. آنها ابزاری درخور اعتماد و اثربخش برای تقویت بازارهای سرمایه با عملکرد خوب ارائه می‌کنند.

پاسخگویی به تقاضا

من بیست سال پس از اولین نشست هیئت استانداردهای بین‌المللی حسابداری، این افتخار نصیب شد که در روز امروالی در کنفرانس تغییرات اقلیمی سازمان ملل متحد در گلاسکو صحبت کنم و سه بیانیه را ارائه دهم.

بیانیه اول در مورد تشکیل هیئت استانداردهای بین‌المللی پایداری بود.

بیانیه دوم، در مورد ادغام هیئت استانداردهای افشای آب‌وهوا (CDSB) و بنیاد گزارشگری ارزشی (VRF) با بنیاد استانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی بود. این ادغام به مقابله با ترکیب درهم‌ریخته سازمانها، نواوریها، استانداردها و چارچوبهای پایداری کمک می‌کند. هیئت استانداردهای افشای آب‌وهوا در پایان ژانویه با بنیاد استانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی ادغام شد و اکنون در آستانه ادغام بنیاد گزارشگری ارزش با بنیاد استانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی در اواخر این ماه هستیم.

بیانیه سوم در مورد انتشار دو نمونه اولیه بود که توسط یک گروه کاری از نهادها در محیط تدوین استاندارد پایداری توسعه یافت تا مبنای محکمی برای شروع کار هیئت استانداردهای بین‌المللی پایداری باشد.

همانطور که این وضعیت در ۲۰ سال گذشته وجود داشت، بنیاد این کار را در پاسخ به تقاضای بیرونی از طرف سرمایه‌گذاران، شرکتهای، سازمان بین‌المللی کمیسیونهای بورس اوراق بهادار و حوزه‌های گزارشگری انجام داد.

بنیاد، طی کنفرانس تغییرات اقلیمی سازمان ملل متحد، حمایت و تشویق زیادی از حوزه‌های گزارشگری در کشورهای گروه هفت، گروه بیست (G20) و از سازمان بین‌المللی کمیسیونهای بورس اوراق بهادار و دیگران دریافت کرد.

تمرکز هیئت استانداردهای بین‌المللی پایداری بر تامین نیازهای اطلاعاتی سرمایه‌گذاران است؛ همانطور که تمرکز هیئت استانداردهای بین‌المللی حسابداری نیز بر همین هدف بود.

نقش تعیین‌کننده بنیاد استانداردهای بین‌المللی گزارشگری

نهادهایی هستند که به هیئت استانداردهای بین‌المللی حسابداری مشاوره می‌دهند.

هیئت استانداردهای بین‌المللی پایداری و هیئت استانداردهای بین‌المللی حسابداری با همدیگر همکاری خواهند کرد. ذینفعان بنیاد مشخص هستند، ارتباط با آنها اهمیت دارد. الزامهای افشای حسابداری و پایداری باید با یکدیگر مرتبط باشند.

بخشی از یک «زیست بوم» بزرگتر

این تحولات در واقع برای بنیاد استانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی بسیار اهمیت دارند و این که بنیاد بخشی از این تحولات باشد، یک امتیاز است. اما باید به یاد داشته باشیم که تنها یک قطعه از یک حوزه بزرگ هستیم.

- بنیاد باید با سازمان بین‌المللی کمیسیونهای بورس اوراق بهادار همکاری کند تا پذیرش استانداردهای افشای پایداری زیرمجموعه استانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی را تشویق کند، همان طور که از قبل همین کار را انجام داد.
- بنیاد باید با حوزه‌های گزارشگری در مورد کارکردپذیری متقابل و ادغام استانداردهای خود با موارد الزام آنها و با شرکا

مالی، تهیه استانداردهایی است که منجر به ارائه اطلاعات شفاف و مقایسه‌پذیر برای بازارهای سرمایه می‌شود.

بسیاری از گروه‌های ذینفع دیگر به جز سرمایه‌گذاران نیز به اطلاعات پایداری علاقه‌مند هستند. به همین دلیل هیئت استانداردهای بین‌المللی پایداری وظیفه ایجاد یک خط مبنای جامع جهانی از موارد افشای پایداری با تمرکز بر بازارهای سرمایه را به عهده گرفت. حوزه‌های گزارشگری می‌توانند براساس آن خط مبنا برای تامین نیازهای سایر گروه‌های ذینفع یا اهداف سیاست همگانی اقدام کنند.

مشارکتهای سازمانی

اکنون در حوزه افشای پایداری رویدادهای زیادی انجام می‌شود. یک نیروی محرک عالی وجود دارد. بنیاد باید از آن نهایت استفاده را ببرد. انتظارات از این حوزه بالاست.

بنیاد از زمان کنفرانس تغییرات اقلیمی سازمان ملل متحد، حرکت قوی را حفظ کرد. بنیاد در حال ایجاد ساختارهای نهادی است تا به تامین این انتظارات کمک کند.

این ترتیبات نهادی بخشی از مسئولیتهای هیئت امناست. هیئت امنای همچنین مسئول راهبرد، برای نامزدی اعضای هیئت و تامین مالی هستند.

تصمیم‌های فنی و تدوین استاندارد متعلق به دو هیئت است. بنیاد، افزون بر امانوئل فابر و سو لویس، اعضای دیگری نیز در هیئت استانداردهای بین‌المللی پایداری منصوب کرد. بنابراین، هیئت استانداردهای بین‌المللی پایداری می‌تواند به‌عنوان یک هیئت، تصمیم‌گیری را آغاز کند. هدف بنیاد این است که تا پایان سه ماهه سوم سال جاری به تعداد کامل اعضای هیئت استانداردهای بین‌المللی پایداری که چهارده نفر است، برسد.

بنیاد متعهد به ایجاد یک هیئت متنوع و فراگیر، با ترکیبی مناسب از تخصص و از طیف وسیعی از مناطق جغرافیایی است.

بنیاد برای حمایت از فعالیت هیئت استانداردهای بین‌المللی پایداری و همچنین در تشکیل نهادها و کمیته‌های مختلف، روند روبه‌رشدی دارد که به‌طور مستمر به هیئت استانداردهای بین‌المللی پایداری مشاوره می‌دهند. برخی از آنها همان

هیئت استانداردهای بین‌المللی حسابداری

یک استاندارد طلایی برای

استانداردگذاری جهانی

ایجاد کرده است

IFRS®

برای تسهیل اطمینان بخشی برای اشخاص ثالث در مورد افشای پایداری همکاری کند.

حمایت حوزه‌های گزارشگری در جریان کنفرانس تغییرات اقلیمی سازمان ملل متحد در پاسخ به بیانیه بنیاد، همانند اظهارات حمایتی گروه بیست، سازمان بین‌المللی کمیسیونهای بورس اوراق بهادار و دیگران در سال گذشته، دلگرم‌کننده است.

وزرای دارایی گروه هفت و روسای بانک مرکزی در ماه مه از آغاز به کار هیئت استانداردهای بین‌المللی پایداری و پیشرفت کار آن بر روی خط مبنای جهانی استانداردهای گزارش پایداری استقبال کردند.

آنها همچنین از هیئت استانداردهای بین‌المللی پایداری تقاضا کردند که با تدوین‌کنندگان استاندارد ملی و منطقه‌ای و سایر نوآوریهای گزارشگری همکاری کنند، تا خط مبنا در سطح جهانی اجرا شود.

درست در همان هفته انتشار بیانیه گروه هفت، هیئت استانداردهای بین‌المللی پایداری اولین گفتگوهای پربار خود را با کارگروه حوزه گزارشگری تازه‌تاسیس برگزار کرد.

تمرکز هیئت بر ارتقای سازگاری بین استانداردهای پیشنهادی هیئت استانداردهای بین‌المللی پایداری و نوآوریهای کنونی در سطح حوزه‌های گزارشگری در مورد افشای پایداری است.

بنیاد به همکاری بین‌المللی و مشارکت گسترده در فعالیت خود برای ایجاد یک سامانه افشا که بتواند در سطح جهانی اجرا شود، نیاز دارد.

خوشحالم که **اشلی آلدِر (Ashley Alder)** رئیس سازمان بین‌المللی کمیسیونهای بورس اوراق بهادار به‌عنوان اولین سخنران اصلی در این کنفرانس حضور دارد.

سازمان بین‌المللی کمیسیونهای بورس اوراق بهادار، نهادهای نظارتی بازارهای اوراق بهادار سراسر جهان را گرد هم می‌آورد. این سازمان نقش بسیار مهمی در ارتقای استانداردهای بین‌المللی ایفا می‌کند. اکنون سازمان بین‌المللی کمیسیونهای بورس اوراق بهادار همانند ۲۰ سال گذشته در حال بررسی استانداردهای پیشنهادی هیئت استانداردهای بین‌المللی پایداری است. تایید سازمان بین‌المللی کمیسیونهای بورس اوراق بهادار، یک تسهیل‌کننده واقعی برای پذیرش استانداردهای افشای پایداری زیرمجموعه استانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی در سراسر جهان خواهد بود.

سخنان پایانی

بنیاد اوقات هیجان‌انگیزی در پیش‌رو و کارهای زیادی برای انجام دادن دارد. من از مشارکت همه ذینفعان در سراسر جهان در همکاری با بنیاد قدردانی می‌کنم.

از شما عزیزان شرکت‌کننده در کنفرانس تشکر ویژه دارم.

رویدادی موفقیت‌آمیز را برای شما آرزو می‌کنم.

منبع:

• Liikanen, E., **Opening Remarks at the IFRS Foundation Conference, IFRS.org**, 23 June 2022

تمرکز

هیئت استانداردهای بین‌المللی پایداری

بر تامین نیازهای اطلاعاتی

سرمایه‌گذاران است

اطلاعاتی که

بسیاری از گروه‌های ذینفع دیگر

نیز به آن

علاقه‌مند هستند

